
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100748

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráficos para a impressão do “Informativo da JUCEPA” 
conforme as especificações contidas no Anexo I - Termo de 
Referência, do Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratuito.
Responsável pelo certame: Maria Augusta Cruz de Sousa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
23125123148510000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100576

PORTARIA: 107/2010
Objetivo: Participar de reuniões com o Coordenador Nacional do 
Prodetur, com os deputados e com o BID.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
55588158/Luiz Antonio da Silva Souto (Presidente) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Christiano dos Santos lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100599

PORTARIA: 108/2010
Objetivo: Participar de reuniões com o Coordenador Nacional do 
Prodetur, com os deputados e com o BID.
Fundamento Legal: Decreto estadual n] 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54190561/Márcia Sueli Castelo Branco Bastos (Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 03/05/2010 a 06/05/2010<br
Ordenador: Christiano dos Santos lima

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100314

CANCELAMENTO DE PORTARIA
Tornar sem efeito a Portaria nº 086/2010 – GRES, publicada no 
Diário Oficial nº 90540 de 13 de abril de 2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100474

Dispensa: 32/2010
Data: 07/05/2010
Valor: 40.000,00
Objeto: Publiccação em Diário Oficial de atos e assinatura anual 
do DOE.
Fundamento Legal: Base no Art. 24, Inciso VIII e XVI da Lei 
Federal 8666/93.
Data de Ratificação: 07/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039                    0122000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9140097819 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100550

CONTRATO: 7/2010
Objeto: A compra de edições do Diário Oficial do estado do 
Pará, bem como, serviço de publicação de atos administrativos 
da CONTRATANTE pela CONTRATADA, no Diário Oficial do 
Estado do Pará.
Valor Total: 40.000,00
Data Assinatura: 28/04/2010
Vigência: 28/04/2010 a 27/04/2011
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039                    0122000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Mauriti, 2271
CEP. 66093-180 - Belém/PA Fax: 9140097819 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100786

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 1.837,50
Vigência: 01/02/2010 a 26/03/2010
Justificativa: Conforme Art. 65, Inciso I, alíínea “b”, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039                    0122000000          Estadual
Contratado: AJATO EXPRESSO SERVIÇOS DE IMPRESSÕES 
LTDA.
Endereço: Vl S Jorge, Bairro: Marambaia, 778
CEP. 66615-000 - Belém/PA
Complemento: VILA SÃO JORGE,798
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100752

PORTARIA N°043/2010–FAPESPA, de 06 de maio de 
2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007 e,
CONSIDERANDO a portaria n° 036/2010, de 13 de abril de 
2010, publicada no DOE n° 31.645, de 14 de abril de 2010, 
que concedeu a transferência do  período de férias do servidor 
Marcos de Jesus Pinheiro de Freitas, matrícula 57196597/1, 
Coordenador de Logística da FAPESPA,
RESOLVE:
Designar o servidor Arnaldo Souza Solano, matrícula 
57220196/2, Secretária de Gabinete, a responder pela 
Coordenação de Logística da FAPESPA no período de 
02.05.2010 a 31.05.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de maio de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TORNAR SEM EFEITO - ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100753

PORTARIA N° 042/2010 DE 05 DE MAIO DE 2010
O Diretor – Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar 061, de 24 de julho de 2007, 
considerando a Portaria nº 028/10 – FAPESPA, de 5 de abril de 
2010.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Errata da Publicação nº 11583/2010 
Publicada no DOE nº 31657 de 03.05.2010, que alterou a 
vigência do contrato nº. 18/2009
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 05 de 
maio de 2010.
Gabinete do Diretor-Presidente, 05 de maio de 2010.
Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

EDITAL N° 009/2009 – SELEÇÃO DE FACILITADORES 
PARA O CURSO À DISTÃNCIA DE APERFEIÇOAMENTO DE 

EDUCAÇÃO PERMANENTE EM ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE NA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100936
CONVOCAÇÃO

O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Fundação 
de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) em 
parceria com a Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), 
Universidade Federal do Pará (UFPA) e Universidade do Estado 

do Pará (UEPA), visando o aperfeiçoamento de profissionais 
que atuam nos 143 (cento e quarenta e três) municípios, na 
Estratégia Saúde da Família , tornam pública sua iniciativa e 
convida os interessados a apresentar propostas para obtenção 
de apoio financeiro para o processo de seleção de facilitadores 
para o Curso à Distância de Aperfeiçoamento de Educação 
Permanente em Atenção Primária na Estratégia Saúde da 
Família.
RECURSOS FINANCEIROS
Os selecionados receberão bolsa pelo período de 12 (doze) 
meses podendo ou não ser renovado pelo mesmo período, no 
Valor mensal de: R$ 200,00 (duzentos reais).
OBJETIVOS DO CURSO
Qualificar profissionais da Estratégia Saúde da Família dos 144 
municípios do Sistema Único de Saúde - SUS para melhorar o 
desempenho dos Serviços de Atenção Primária, com ênfase na 
Estratégia Saúde da Família, intervindo nas práticas de saúde, 
de modo a construir novas tecnologias e solucionar problemas 
concretos, considerando o processo de trabalho como 
ferramenta determinante para impactar na cadeia de cuidado 
integral.
DATAS LIMITES

Atividade Datas

Lançamento do Edital O7/05/2010

Inscrição dos Facilitadores (Formulário Eletrônico) 14/05/2009 a 14/06/2010

Divulgação dos Resultados a partir   30/06/2010

Contratação dos Facilitadores Aprovados a partir  03/07/2010

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA 
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000 
Fone/Fax: (91) 4009-2557 / 4009-2553
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 009/2010 estará disponível na íntegra no site da 
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a 
partir do dia 07 de maio de 2010.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100658

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato
Nº  do Termo Aditivo: 02
Contrato: 010/2007
Objeto: Contratação da empresa para execução de serviços 
de emissão de passagens aérea e reservas de hospedagens 
atendendo as necessidade da Companhia, pelo menor valor das 
tarifas promocionais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Contratada: Turvicam Turismo Viagens e Cambio Ltda.
Data da Assinatura: 14 de abril de 2010.
Prazo de vigência: 15 meses.
Valor Global Estimado: R$ 42,000.00 (Quarenta e dois mil 
reais)
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: próprio
Ordenador Responsável: Diretor Presidente Jose Raimundo 
B. Trindade
Foro: Belém/PA.
Endereço do contratado e CEP: Av. Presidente Vargas, 640 
CEP.       66.017-000
Assinaturas: Pela Gás do Pará: José Raimundo Barreto 
Trindade e Roberto de Menezes Pedroso
Pela Turvicam Turismo Viagens Cambio Ltda.: Carlos M. A. 
Gonçalves.


